Damō pri-  
mos paren-  
tes quo de-  
cepit.

## RESP. AD ARG. ART. I.

Quae ergo arguebantur de impulsu tentationis, quantum ad superbiam, inuidiam, & odium, soluta sunt per iam dicta. sic etiam que-

arguebantur de ordine, quem tenuit Diabolus in tentando, & de forma, sub qua, & de modo, per quem tentauit, omnia soluta sunt.

## ARTIC. II.

*An Adæ peccatum omnium fueru absolvutè granissimum.*

*Conclusio est negativa.*

D.Th. 2. q. 163. art. 3. Ft. 1. sent. J. 21 q 2 art. 2. D. Bond. 2. art. 3. q. 3. Alex. de Alex. 2. p. q. 120. ar. 6. Ric. d. 21. q. 3. Sco. d. 21. q. 1. Dur. d. 21. q. 3. Franc. May. d. 21. & 31. q. 1. Ant. Andr. d. 21. q. 1. Bich. d. 22. q. 1. Landul. dist. 21. q. 2. Brui. d. 21. q. 4. Nicol. de Nyse. tract. 2. p. 2. q. 4.

 **E**CUND O quæritur de peccato primorum Parétum, quantum ad gravitatem, & specialiter de peccato Adæ, in quo fuit consumatio peccati. Vtrū fuissest gravis omnibus alijs peccatis. Et videtur, quod sic, quia Augustinus loquens de mandato facto primis Parentibus. 14. de Ciui. ait, quod illud mandatum tanto maiori iniustitia violatum est, quanto facilitior posset obseruantia custodiri. & quia omnino poterat facilime custodiri, omnino fuit maxima iniustitia violatum.

Præterea secundum August. 12. de Ciui. Dei: Tomo 5. ca. 12. Omne vitium nature nocet, ergo ex documento, quod facit vitium, vel peccatum, debet reputari maius, vel minus. Sed plus de documento videatur fecisse peccatum Adæ, quam aliquid aliud, ergo &c.

Præterea cum Deus sit iustus, quantum maiori pena punit aliquid peccatum, tanto illud peccatum est maius, sed peccatum Adæ videtur esse maxima pena punitum, quia omnes nos nascimur peccatores propter peccatum illud: ergo &c.

Præterea quantum peccatum magis fit ex infirmitate, & ex insurrectione carnis, tanto videtur esse leuius. & per locum a sensu contrario, quanto minus, tanto gravis. sed in Adam nulla fuit, nec esse poterat insurrectione carnis, nec aliquod aliud tale, quod eum impingeret ad peccandum, ergo &c.

**I**N CONTRARIUM, quia peccatum tanto est gravis, quantum plures rationes mali concurrunt ad illud. sed Adam solum peccauit faciendo illud, quod erat malum, quia prohibitum, quod non esset de se malum. cum ergo aliquos contingit peccare utroque modo, faciendo aliquid, quod est de se malum, & quod est prohibitum, ergo &c.

Præterea quantum magis aliquid est excusabile, tanto videtur minus habere rationem peccati, & esse leuius. sed peccatum hominis aliquam excusationem habebat, quia peccauit alio suadente. Peccatum Diaboli fuit factum, & multorum hominum fit non

Tomo. I.

non alio suadente , iuxta illud Aug. de ecclesia. A dog. Non omnes nostræ cogitationes male semper Diaboli instinctu excitantur: sed aliquando ex nostri arbitrij motu emergunt : ergo &c.

## R E S O L V T I O .

*Adæ peccatum grauissimum absolute non fuit : sed quodam modo ex accidenti, i. tripli circumstantia quadam.*

R E S P O N D E O dicendum, quod peccatum potest esse unum grauius alio , vel per se, vel per accidens. Si autem loquamur de grauitate peccati, vel culpæ per se : videndum est, quomodo illa culpa fieri habeat : quia aliquando oritur culpa faciendo, quod fieri non debet: & talis fuit culpa Adæ , quia comedit de ligno vetito, quod facere non debebat. Aliquando vero committitur culpa non faciendo , quod fieri debet : sed hoc non est ad nostrum propositum, cum culpa, vel peccatum Adæ, de quo hic agitur, non fuerit ex omissione, sed magis ex commissione. Videndum est ergo, quomodo actus commissus, qui habet rationem culpe, vel peccati, potest esse grauior, vel leuior.

Sciendum ergo, q[uod] hoc potest esse quadrupliciter, vel ex ipso actu, vel ex obiecto, & ex re, in qua tendit ille actus : vel ex intentione, & ex fine, qui intenditur in illo actu, vel ex circumstantia aggrauante, vel alleuiante ipsum actum. Si autem grauitas culpæ contingit ex ipso actu secundum se, tunc quanto magis est ex electione, ceteris paribus, tanto est grauior. Distinguunt autem ipsi Theologi tria genera peccatorū, quia omne peccatum , vel sit ex ignorantia , vel ex infirmitate, vel ex certa malitia. Et Philosophi, vt patet in Ethicis, istam eandem distinctionem faciunt: sed per alia verba dicentes , q[uod] omne peccatum , vel est ex ignorantia , vel ex passione , vel ex electione. Quod ergo Theologi dicunt peccatum ex infirmitate, hoc vocant Philosophi peccatum ex passione. Nam si carnē passionata homo peccat, dicitur ex carnis infirmitate peccare. Quod vero Theologi vocant peccatum ex certa malitia; hoc vocat Philosophi ex electione. Nam tunc dicitur aliquis ex electione peccare , quando non passionatus, non deceptus, non per ignorantiam : sed eligit, & placet sibi sic male agere, quod quando sicut fit, vocat Theologi peccare ex certa malitia. Ista ergo distinctione non sumitur ex ipsis obiectis, vel ex ipsis rebus, in quas tēdimus per actus: quia de qualibet re mala, siue secundum se, siue quia prohibita possent ista distinctiones fieri. Sunt ergo præstatæ distinctiones ex ipso actu, quia est peccatum, vel culpa : quia talis actus vel potest procedere ex quadam deceptione, & ignorantia: vel ex infirmitate carnis, & passione: vel ex electione, & ex certa malitia. & quando procedit ex electione, & ex certa malitia , tunc quantum ad istum modum grauitatis, ceteris paribus, est grauior, quam posse est.

Peccatorū tria genera ex Theologis, &amp; Philo sopho lib. 5. cap. 6. &amp;c.

Peccatum ex passione.

Peccatum ex elec-  
tione, siue ma-  
litia ex ipso  
actu graui-  
us alii.\* Peccati  
grauitas ex  
obiecto.

Secundo modo \* potest sumi grauitas peccati ex ipso obiecto, & ex ipsa re. Nam non est pecca-

tum, nisi quia auertit ab illa re altissima , quæ est Deus: & quia magis est auertere ab ipso Deo secundum se, quam ab ipso Deo, vt est eius similitudo in proximo, vel in homine. Peccata primæ tabulae, quæ deordinant hominem à Deo secundum se, sunt grauiora, quam peccata secundæ tabulae deordinant hominem à proximo, in quo est similitudo Dei. Per hunc etiam modum, loquendo de grauitate peccati ex parte rerum , grauius est peccatum, quod tendit in rem malam , quia prohibitam, & malam ex genere, quam quod tendit in rem solum malam : quia prohibita, vt mœchia, que est mala ex genere: & est mala, quia prohibita, di cente Domino : Non mœchaberis . est grauior, quam esus illius ligni , qui non fuit malus secundum se, nec ex genere, sed solum fuit malus, quia prohibitus.

Tertio potest esse grauius unū peccatum alio ex fine , qui intenditur in illo peccato , vel in illo actu. Nam secundum Philos. qui furatur, vt mœchetur, non est fur, sed mœchus. Posset enim quis in malo actu intendere bonum finem : vt si quis furaretur, vt daret eleemosynam . sic enim agens peccaret , sed plus peccaret faciens malum actu intendens malum finem: vt si quis furatur, vt mœchetur.

Quarto potest esse peccatum grauius, vel leuius ex circumstantia aggrauante , vel alleuiante. Si autem omnia hæc respiciantur , quæ videntur facere ad leuitatem , vel grauitatem peccati , de leui patere potest grauitas, vel leuitas peccati Adæ. Nam istud peccatum non fuit omnino ex electione, & ex certa malitia, cū Euā peccasset decepta, & seducta à serpente, vel Diabolo in serpente loquente. Adam etiam non videtur ex electione, & ex certa malitia delinquisse, cum peccauerit, nolens contristare Euā datam sibi in sociam in adiutorium generationis , & in solatium societatis.

Si etiam secundò consideremus ipsas res , ex quibus potest sumi grauitas , vel leuitas peccati, adhuc istud peccatum non fuit grauius omnibus alijs: quia non fuit illud peccatum appetendo re malam de se, sed solū malam , quia prohibitam.

Tertio , si consideremus grauitatem peccati ex fine intento in illo actu , grauius fuit peccatum Luciferi: quia intendebat esse beatus per naturam , quod soli Deo potest competere, & ideo intendebat esse similis altissimo . Euā autem seducta intendebat esse similis Deo in hoc, quod sciret bonum, & malum . Non ergo sic, vel tantum appetit Dei æqualitatem, sicut Diabolus. Hoc autem ad Adam non debet referri: quia non fuit in hoc seductus . Seductus enim forte fuit , & deceptus: quia putauit veniale, quod erat mortale, vt patet per August. 14. de Ciuit. Et potest etiam dici Adam seductus, vt in prosequendo patebit,

Sed si consideremus quartum, id est , circumstantiam ; Dicemus , quod circumstantia fuit ibi utroque modo aggrauans, & alleuians . Aggrauans quidem fuit ibi circumstantia multiplex , vt vult August. 14. de Ciuit, vt esset ibi vna circumstantia aggrauans ex leuitate mandatum obseruandi: quia unum genus ligni erat sibi prohibitum, omnia

Peccati grauitas ex fine.  
Arist. lib. 5.  
Moral. Nic. cap. 6.

Peccati grauitas ex circumstantia.

Peccatum Adæ an ex electione, &amp; malitia.

Tomo. 5. cap. 11.

Circumstan-  
tia aggrauan-  
tes pec-  
catum.

Tomo. 5. cap. 12.

omnia alia erant sibi concessa. Secunda circumstantia aggrauans fuit facilis memorandi; quia ita brevibus verbis fuit eis traditum illud mandatum, q̄ semper poterant habere in memoria. Tertia circumstantia aggrauans fuit defectus impulsu, quia nullum impulsu habuerunt, quanto est ex parte sua: si autem habuerunt ex parte alterius, vt ex parte Diaboli hoc suadētis, illud fuit valde modicū, & fuit ibi circumstantia alleuians.

**Peccatum**  
Adq̄ quo alijs peccatis grauius p̄ accidēs.

Cum ergo quāritur vtrum fuerit grauius omnibus alijs peccatis: patet, quod non fuit grauius simpliciter, & absolutē: sed aliquid habuit, quod fuit magnæ grauitatis, prout in arguendo patuit per August. dicentem, q̄ tantō maiori iniustitia mandatum illud violatum est, quanto facilitior posset obseruantia custodiri. Viso, quomodo accipienda est grauitas, vel leuitas illius peccati, restat ostendere, quomodo possit considerari iusmodi grauitas, quantum ad ea, quæ fuerūt ibi per accidēs, quæ et si fuerunt ibi per accidēs uno modo, poterat etiam dici per se alio modo. & ista grauitas sumitur ex malo, quod fecit: vel ex bono, quod surripuit ille actus, & ille esus. Surripuit enim originalem iustitiam: in qua, qui fuissent natī, & potuissent nō mori, & non habuissent rebellionem carnis, nec sensissent in membris suis legē repugnantem legi mentis suæ, nec captiuos eos ducētem in legem peccati, quæ fuissent valde magna bona: sed hæc se videntur habere per accidēs ad grauitatem peccati: quia quodlibet peccatum, quodcunque fuisset, dum tamen fuisset mortale, omnia illa mali fecisset, & omnia illa bona surripuisse, sicut in homine existente in gratia primū eius peccatum mortale, dato, q̄ sit leuius, quam secundū: plus facit de malo, & plus adimit de bono, quia tollit gratiam, quam peccatum secundū, dato, q̄ sit grauius, quod non tollit gratiam, quia non inuenit ipsam. Sed si inueniret, tolleret: non tamen, simpliciter loquendo, debet secundū dici leuius primo, nisi secundum quid, vel secundum aliquid: vt quia non facit illud malum, quod facit primū: tamen ista, quamvis sint per accidēs, debebant esse per se considerata in Adā. Sicut unus homo diues debet multum attendere, ne furtū faciat contra Regem: quia non solū in se meretur suspedium, sed depauperat omnes filios suos, & emas posteros suos. Sic & Adam ditatus de tanto bono sibi collato multum debebat sibi cauere, ne furtū faceret contra Deū: quia hoc faciēdo non solum seipsum facit dignū morte, sed omnes posteros suos depauperanit, & fecit eos natura filios irę, q̄ si nō peccasset, fuissent nati filii iustitiae.

**R E S . A D A R C .** Ad primum dicendum, quod arguit quandam grauitatem ex quadā circumstantia: sed non arguit maiorem grauitatem absolutē, & simpliciter.

**Peccatum**  
Adq̄ an fuit mortali.

Ad secundū dicendum, q̄ licet hoc Adam per se debuisset considerare, ne propter actum suum tantum malum generi humano inferret, & tantum bonum auferret: tamen quantum ad genus peccati arguit, q̄ fuerit mortale, sed non arguit, q̄ fuerit grauius mortali, cum quodlibet peccatum mortale hoc fecisset.

A Ad tertium dicendum, q̄ si pari peccato aliqui peccent, vt puta, quia pares sunt in merendo suspendium. Iste tamen, qui est diues, etiam suadēte iustitia, plus punitur: quia plura bona perdit, quæ nec sibi potest retinere, nec etiā alij potest legare, & sic est in proposito. Adam illud bonum, quod habebat, & illam originalē iustitiam, quæ transfigurata in posteros, amittēs per peccatum, non potuit transfundere in alios. Arguitur ergo illud peccatum fuisse mortale, sed non arguitur fuisse grauius alijs mortalibus, vt dictū est: quia quodlibet peccatum mortale hoc fecisset.

B Ad quartum dicendum, quod eandem vim habet hoc argumentum cum argumento primo, vi delicet, q̄ tantō maior iniustitia &c. Soluatur ergo, sicut solutum est primum, quod arguit quadā grauitatem, secundū quid, non simpliciter.

### ARTIC. III.

*An Adam prius uenialiter, quam mortaliter peccare potuerit.  
Conclusio est negativa.*

D.Th.1.2.q.89.art.3. Et 2.senten.d.21.q.2.art.3. D. Bon. d.21.art.3.q.1. Ric.d.21.q.7. Biel.d.22.q.1. Scot.d.21. q.1. Th.Arg.d.21.q.1.art.1. Dur.d.21.q.4. Capreol.d.21. q.1. Guil.Altif.2.sent.tract.2. Landul.d.21.q.1. Gor. d.21.q.1. Voril.d.21.q.4. Brul.d.21.q.8. Nic. de Nijse tract.2.par.2.quæst.4.

C

**E**RTIO quāritur de ipso peccato Adq̄, vtrū potuerit peccare venialiter prius, quam mortaliter. Vel quod idem est: vtrum primum peccatum eius potuerit esse veniale. Videtur quod sic: quia dispositio ad rem præcedit eius perfectionem: sed peccatum veniale videtur esse quædam dispositio ad mortale: ergo &c.

Præterea, qui potest, quod maius est, potest quod minus est: sed minus est peccare venialiter, quam mortaliter, sed poterat peccare mortaliter: ergo & venialiter.

Præterea ista erant vera: Adā poterat non peccare venialiter, quia poterat non peccare quocunque peccato, sed si erat vera de possibili, vel de contingent, tales conuertuntur in oppositā qualitatem: ergo si poterat non peccare venialiter, poterat peccare venialiter.

Præterea Adam pro illo statu non habebat liberum arbitrium confirmatum ad bonum, sicut habent beati, nec obstinatum ad malum, sicut habent damnati: sed habentes tale liberum arbitriū possunt peccare, & nō peccare venialiter, & mortaliter, vt placet sibi: ergo &c.

Præterea mortale magis repugnat rectitudini innocentiae, quam veniale: sed illa rectitudo non tollebat ab Adam, quin posset peccare mortaliter: ergo &c.

Præterea August. 14. de Ciuit. ait, q̄ Adam non fuit seductus: sed forte credidit ueniale, quod erat

Propositiones de possibili, vel contingenti cōvertuntur in oppositam qualitatem.

Tomo 5.  
cap. 11.

Habitus no  
bilissimus  
non potest  
lateret.  
poterat.

erat mortale. Non ergo habebat Adam illam rectitudinem, quia non posset primo peccare venialiter, nam si habuisset eam, & latuisset ipsum, & credidisset veniale, quod erat mortale, incideremus in illud inconveniens Arist. in libro posteriorum, quod haberet Adam nobilissimum habitum, qui lateret ipsum.

**I N C O N T R A R I V M** est, quia peccatum veniale sit in nobis ex pronitate ad peccandum, & ex quadam impulsione carnis, sed hoc non poterat esse in Adam, ergo &c.

Præterea patrum motiuum non mouet magnam virtutem, sed peccatum veniale est quoddam paruum motiuum, illam ergo magnam virtutem existentem in Adam ad resistendum peccato paruum motiuū, cuiusmodi est veniale, mouere non poterat. Non ergo poterat Adam primo peccare venialiter.

### R E S O L V T I O .

*Adæ peccatum veniale esse non potuit ratione immortalitatis, ordinis virium, innocentiae status, ac iustitiae diuinæ.*

Adæ nece-  
rità primum  
non potuit  
esse veniale

**R E S P O N D E O** dicendum, quod in Adam respectu peccati uenialis est quatuor considerare, per quæ poterimus probare, quod primum peccatum Adæ veniale esse non potuit. Nam primo in Adam ex immortalitate animæ, ut poterat non peccare, sequebatur immortalitas corporis, ut quia poterat non mori: Oportet ergo, quod vnum similetur alteri, ut sicut poterat mori, & non mori, sic poterat peccare, & non peccare, & econuerso. Secundo in Adam est considerare ordinem virium, quia quandiu ratio superior erat subiecta Deo: omnia alia inferiora erant subiecta sibi. Tertio in Adam est considerare ipsum statum innocentiae. Quarto in Adam est considerare actus eius, ut comparantur ad diuinam iustitiam. Ex quolibet ergo istorum poterimus arguere, quod primum peccatum Adæ non potuit esse veniale, & quod non potuit prius peccare venialiter, quam mortaliter.

Propter primum sciendum, quod si Adam non peccasset, non fuisset mortuus, ut omnia præcedentia clamabant. Ergo eo modo poterat peccare, & non peccare, sicut poterat mori, & non mori, & econuerso. Sed sic videmus quantum ad mortem, quod aliqua sunt dispositua ad eam, ut inæqualitas humorum, & ægritudines, & talia. Ex quibus aliquando contingit hominem mori, & aliquando evadere mortem. Aliud autem est considerandum in morte ipsam necessitatem moriendi. Videndum est ergo, quomodo ista se habebant ad Adam. Quilibet enim sanus mens diceret, quod prius Adam incurrit necessitatem moriendi, quam posset incurrire ali-

Adam prius  
incurrit ne-  
cessitatem  
moriendi, q  
dispositio-  
ne ad mor-  
tem.

A quam inæqualitatem humorum, vel aliquam egritudinem, quæ posset esse dispositio ad mortem. Et ideo, sicut in morte Adæ non potuit primo esse dispositio ad mortem, sed prius fuit in eo necessitas moriendi, qua existente potuerunt in eo esse inæqualitas humorum, & egritudines, per quas disponimur ad mortem: Sic & ex parte animæ de necessitate præcessit peccatum mortale, & postea potuerunt esse in eo peccata uenialia, per quæ disponuntur ad peccatum mortale.

Secundum autem, quod erat considerandum in Adam, fuit ordo suarum virium. Nam quandiu ratio superior erat subiecta Deo, omnes aliae vires erant subiectæ sibi. Non poterat ergo primum peccatum Adæ esse ex inferioribus viribus, sed oportebat primum peccatum esse ex separatione, vel ex inobedientia rationis superioris à Deo: sed hoc non poterat esse sine peccato mortali. Nam semper quando ratio superior secundum se consenit peccato, & definit esse subiecta Deo: est ibi peccatum mortale. Sed dices, quod in ipsa ratione superiori potest esse peccatum veniale, ut quia non perfecte recedit à fine. Ad quod dici potest, quod ipsa superior ratio est inferior seipso: prout tales imperfectiones possunt esse in ea, per quas diceret fortè quis, eam disponi, ut recedat à fine. Sed dato, quod ita esset, quod in ratione superiori posset esse peccatum ueniale, tamen quia in hoc esset inferior seipso, ut adhæret perfectioni finis, quandiu se

**C** tenuisset cum perfectione finis, iste imperfectiones non potuissent insurgere. Nisi ergo primo se separasset a perfectione finis, & peccasset mortaliter, venialiter peccare non poterat. Sed diceret aliquis, quod ex insurrectione non potuisset ibi esse peccatum ueniale, sed ex genere potuisse: ut verbum aliquod ociosum, vel risus iocosum, vel similia dicerent ibi potuisse esse. Sed si volumus intelligere statum illum, intelligamus appetitum hominis sani, & hominis egri. quilibet enim in seipso potest esse expertus, quod tales appetitus habet, cum est eger, & talia uidentur sibi delectabilia tunc, ut puta bibere aquam puram, & frigidam, & recordatur de diuersis fontibus, dicens, si

**D** contingat cum sanari, quod sic, & sic faciet, & postea factus sanus de omnibus illis nihil est sibi curæ. Sic contingit de hoc statu, & de illo. Ea enim, quæ sunt delectabilia simpliciter, & non concordant rationi quantum ad venialia peccata, ut declaratum est, & ut in sequentibus apparebit, non appetiuiscent.

Aduertendum tamen, quod omnia verba so latij non sunt ociosa, & omnes risus iocosi non sunt peccata. Ociosum est enim quod caret fine. Si enim aliqui dantes se orationibus, & bonis operibus, postea simul congregentur, & habeant inter se verba solatij, & recreationis honestæ, non credimus illa esse ociosa. Sic etiam si ex honesto solatio mouentur

Aegidij. Sent. R ad

Peccatum  
veniale an  
posse esse  
ratione super-  
iori

Appetit' ho  
minis sani,  
& agri di-  
cens.

Verba ioco  
sa, & solatij,  
vi risus occ.  
quando fiat  
peccata.

ad honestum risum, non credimus ibi esse A peccatum.

**P**ecca<sup>a</sup> ve-  
nialia, &  
mortalia  
multa sunt  
in hoc statu,  
qua<sup>b</sup> in sta-  
tu innocen-  
tia nō fu-  
issent pecca-  
ta.

Aduertendum etiam, quod multa sunt in hoc statu peccata venialia, & aliquando mortalia, qua<sup>b</sup> ibi non fuissent peccata aliqua. Ea enim, qua<sup>b</sup> nos vocamus colloquia prava, & qua<sup>b</sup> ali- quando corrumpunt bonos mores, vtputa lo- qui de membris genitalibus, ex quibus collo- cutionibus propter corruptum appetitum insur- gunt cogitationes pravae, & delectamur in eis taliter, & sic morose, quod etiam secundum cogitationes illas mortaliter peccare possumus. sed tunc quilibet videret membra sua, & alterius, & de eis sine rubore, & concupiscentia locuti fuissent sine omni peccato.

**O**bliquitas  
omnis repu-  
gnat statui  
innocentiae.

Roman 13:

**I**ustitia ori-  
ginalis tolli  
poterat, nō  
obliquari.

**C**orp<sup>a</sup> mor-  
tuum pro-  
pter pecca-  
tam.

Gen. 3.

Quartum autem, quod ibi erat diuina iustitia, ad quam comparabantur omnes actus Adae, tanquam illius iustitiae subiecti. Si ergo Adam

pro illo statu potuisset peccare venialiter, non potuisset illud peccatum puniri per diuinam iustitiam. Nam quandiu erat in nobis originalis iustitia, non poteramus aliquam pœnam nec aliquem dolorem pati, nec etiam aliquo modo obliquari. Nam si pannus esset extensus super lapidem durum, & iraplicabilem, non posset plicari ille pannus, nisi remouendo ipsum la- pidem, vel subtrahendo sub eo lapidem. Sic quandiu erat in nobis illa originalis iustitia, non poteramus nec dolere, nec pœnam aliquam sentire, nec in aliquo obliquari, nisi sublata fuisset à nobis illa originalis iustitia: & quia hoc fieri non poterat per peccatum veniale, oportebat primum peccatum Adæ esse mortale: & si fuisset veniale, non potuisset puniri per diuinam iustitiam, cum nō sit punitio aliqua sine dolore, & pœna. Cum ergo dolor, & pœna non potuissent esse in illo statu, durante originali iustitia, nō potuissent ibi esse peccatum veniale, nisi praecedente mortali, quia tunc illud veniale remansisset per diuinam iustitiam impunitum, quod est inconueniens.

**R**E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod, ut patet per habita, nec corpus poterat di- sponi ad mortem, nisi prius fuisset mortuum per peccatum, nec anima poterat disponi ad mor- tem per peccatum ueniale, nisi prius fuisset moi- tua per peccatum mortale.

Possemus autem hic distinguere de dispositio- ne ad mortale, quomodo peccatum ueniale dicitur esse dispositio ad illud, sed non sit no- bis curæ, ex quo sufficenter solutum est argu- mentum.

Ad secundum dicendum, quod in virtutibus actiuis, qui potest maius, potest minus, ut com- munister dicitur: ut qui potest portare centum, potest portare decem, sed in virtutibus passiuis magis est econuerso: ut qui potest uincere, uel superari à maiori, non oportet, quod hoc possit à mi- nori. Nam secundum Dionysium 4. de qm. no- mi. Nullus respicis ad malum agit, quod agit. Si ergo aliquis inclinatur ad faciendum malum, uel ex aliquo bono male ad ipsum alliciente, hoc con- tingit uel ex aliquo malo inordinate ipsum retra- hente, hoc facit, ut nunquam scienter quis con- sentiat in malum sine pugna, per quam supera- tur, & vincitur.

D Ad tertium dicendum, quod Adam poterat non peccare venialiter, quod pro tanto verifica- batur, quia poterat non peccare mortaliter. sic etiam poterat peccare venialiter, quia poterat mortaliter.

Ad quartum dicendum, quod licet poten- tia ista liberi arbitrij, ut communiter dicitur, non esset confirmata. ordo tamen inferiorum ad superiora in uno, & eodem homine erat con- firmatus, ut nisi ratio superior in homine se auertisset à suo superiori, id est à Deo, quod erat peccatum mortale, nulla inferiora se auertis- sent ab ipsa superiori ratione, quo stante, non po- terat ibi esse peccatum veniale.

**A**d

**P**œna in sta-  
tu iuuen-  
tutie nulla es-  
se poterat.

**V**irtutibus  
& passiu-  
is quid diffe-  
rant.

**I**nclinatio  
ad malum  
vnde.

Ad quintum dicendum, quod illa rectitudo, ut patet per habita, poterat amoueri, & tolli, sed non poterat obliquari, nec aliquam oblique pati. & quia non poterat illa rectitudo tolli, nisi per mortale: non poterat ibi esse ueniale, nisi praecedente mortali.

Ad sextum dicendum, quod latentia nobis, sicut Aristoteles intelligit, forte est impossibilis, sed ex parte affectiu, cum charitas sit nobilissimus habitus, & possit nos latere habere charitatem: & quia illud donum scilicet originalis iustitia ex parte affectiu se tenebat, quia iustitia, ut in subiecto, est in uoluntate: ideo non concludit argumentum.

## ARTIC. III.

*An primorum Parentum peccatum fuerit irremissibile.  
Conclusio est negativa.*

D.Th. 1. Scr. 2. sent. d. 21. q. 1. art. 1. 2. 3. Et d. 22. q. 2. art. 1. & 2. Alex. de Ales 2. p. q. 1. 20. art. 7. D. Bon. d. 21. art. 3. q. 2. Ric. d. 21. q. 8. Th. Arg. d. 21. q. 1. art. 1. Hic animaduerte Tatianum, Discipulum Iustini martyris asserit, primos Parentes fuisse perpetuo damnatos. Contra quem inuehitur Alphonsius de Castro in lib. de her. cit. Adam, & Eva, heresi. 1. vbi pro confirmatione veritatis assert in medium Sacrae Scriptae auctoritatem ex lib. Sap. c. 1. 2. Hec illum, qui primus formatus est a Deo, Pater orbis terrarum, custodivit, & eauxit illum a delicto suo.

VARTO queritur utrum peccatum primorum Parentum fuerit irremissibile. Et videtur, quod sic, quia peccatum Diaboli fuit irremissibile. Cum ergo peccatum primorum Parentum non distaret a peccato Diaboli in infinitum: & remissibile, & irremissibile distent in infinitum, quia unum respicit tempus finitum, aliud infinitum: ergo &c.

Præterea quod inficit totam naturam videatur esse irremissibile, quia morbus hoc faciens uidetur esse insanabilis, sed peccatum primorum Parentum inficiebat totam naturam: ergo &c.

Hebr. 6.  
Matt. 12.

Præterea Apostolus ad Hebreos 6. ait: Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, gauauerunt etiam donum celeste, & participes sunt sancti Spiritus sancti: gauauerunt nihilominus bonum Dei verbum, virtutes sancte, uentus, & prolapsi sunt: rursus renouari ad uenitiam, sed haec omnia fuerunt in prius Parentibus: e.g., prolapsi non poterant ad penitentiam renouari, & peccatum eorum fuit irremissibile.

Præterea illud, quod nullam habet excusationem, videtur esse irremissibile, sed peccatum

A Adæ, qui dicitur peccasse non seductus, nullam habet excusationem, ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quod dicitur Sap. 10. Sap. 10. Illum, qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum, cum solus esset creatus, idest Adam, custodiuit, & eduxit illum a delicto suo, quod non potuisse esse, si suum delictum es se irremissibile.

Præterea ex latere Christi pendens in cruce fluxerunt Sacraenta Ecclesie, & ipse fuit Mediator Dei, & hominum, Homo Christus Iesus, in quem omnes credentes, tam priores, quam posteriores saluati sunt, vt patet per Augustinum. Omnes ergo, qui fuerunt in vita ista tam primi Parentes, quam alij, potuerunt saluari per fidem Mediatoris, per cuius fidem fuerunt peccata eorum remissibilia.

## RESOLVATIO.

*Primorum Parentum peccatum irremissibile non fuit, dum erat in via, ex parte Dei miserans, non malitia peccantis.*

RESPONDEO dicendum, quod omne peccatum mortale, quantum est de se, potest tali quo dis-

sest. peccatum veniale a mortali, quod peccato veniali de se debetur venia; non autem mortali. Possumus enim existentes in puris naturalibus cedere, sed non possumus ex putis naturalibus resurgere, sicut omnia Scripta Sanctorum clamant. Et ideo omne peccatum mortale, nisi Deus ex benignitate sua nos inuaret per auxilium gratiae, irremissibile esset. Adhuc autem magis irremissibile est, quando fit peccatum mortale ex electione, & ex certa malitia, quia non videtur tunc aliquam excusationem habere. sed tunc est peccatum simpliciter irremissibile, quando nec ex parte Dei nos auxiliantis per auxilium gratiae, nec ex parte peccantium peccatum est remissibile sicut fuit peccatum Luciferi, & sicut est peccatum cuiuslibet morientis in peccato mortali.

Oportet ergo assignare causam, quomodo decer diuinam iustitiam tale peccatum esse remissibile, & quomodo ex parte peccantium sit irremissibile. Multi enim conati sunt assignare causam, quare peccatum Daemonis sit irremissibile, & hominis remissibile: dicentes, quod Angelus est quid simplex, & ad quod se con-

uerit, totum se conuertit, ut non possit de-

cetero redire ad ueniam. Homo autem non sic,

& ideo post peccatum potest adhuc redire ad ueniam. Sed uidetur nobis, quod melius assi-

gnetur causa ex Dei iustitia, & ex creature im-

potentia, ut dicamus de Deo illud, quod dicit Psal. Ut iustificeris in sermonibus tuis, Psal. 50.

& vincas, cum indicaris. Deus enim a nobis, tanquam a nescientibus rationem, & ueritatem in multis iudicatur. Et dicitur de eo,

quod sic deberet facere, & in hoc non bene-

Aegid. super ij. Sent. R. 2. facit.

**Angeli quā  
dui viato-  
res fuerūt.**

facit. Sed si sciremus rationem, & causam, semper vinceret Deus, & diceremus, quod sicut facit, ita deberet facere. Et ideo videndus est modus rationabilis, quia cuncta Dei rationabiliter agit, quomodo aliquos glorificat, ut decātero peccare non possint. Et quomodo aliquos damnat, ut decātero misericordiam inuenire non valeant. Dicemus ergo, quod omnis creatura, quae est apta nata ad beatitudinem peruenire: habuit certum tempus viæ, ut postea post viam, si bene se haberet, perueniret ad patriam, & ad gloriam. si autem malè, ad damnationem æternam. Quilibet enim in seipso iudicat, quod nullus debet esse semper viator, nec semper in stadio currere, nec semper in agone contendere. Sed aliquid tempus debet sibi assignari, in quo sit viator, in quo sic in stadio currat, quod post cursum brauium accipiat, vel à brauio repellatur, & sic in agone contendat, quod, si legitimè certauerit, coronam accipiat: & si illegitimè pugnet, quod ab acceptance coronæ repudiatur. Angeli ergo haberunt suum tempus, in quo viatores fuerunt, in quo in stadio tcurrent, in quo fuit eis datum tempus agonizandi, ut si legitimè certarent, coronam acciperent: si illegitimè, damnationem incurrent. Illud autem tempus eis datum fuit à principio mundi, in quo fuerunt creati, usque ad factiōnē lucis. In illo enim instanti, in quo facta est lux corporalis diffusa à tenebris corporalibus, facta fuit lux spiritualis id est Angelī boni conuersti ad Creatorem, diffusa à tenebris, id est ab Angelis malis auer- sis ab ipso.

Et si aliquis dubitet, quare tam modicum tempus haberunt Angeli, ut essent viatores, leuis est solutio. quia cum non essent grauati carne, & haberent intellectum Deiformem, cito videre poterant, quid eis expediebat. Scimus enim, quod quilibet homo sapiens in statu, in quo nos sumus, quamvis non possit peruenire ad tantam sapientiam, quantum habebant illæ spirituales substantiae, dum erant in statu innocentiae, antequam una pars illarum spiritualium substantiarum se separaret à Deo, & alia se conuerteret ad ipsum; libenter eligeret illud modicum tempus viæ, in quo se conuerterendo fieret beatus, & auertendo fieret damnatus. Et si dicatur, quod Angeli pro tunc non habebant istam certitudinem: leuis est responsio. quia oportebat etiam, quod in eis, quantumcunque essent excellentissimæ creaturæ, aliqua piacederet probatio, in qua bene se habentes coronarentur: malè autem se habentes damnarentur.

Habuerunt ergo Angeli tempus viæ, in quo ecucurrent, & bene currentes acceperunt brauium: Male autem currentes, à brauio sunt repulsi, & in quo tempore quasi in quadam agone contenderunt, & legitimè certantes fuerunt coronati: illegitimè vero condemnati.

Et quod fuit in Angelis casus: hoc secun-

A dum Dam. lib. 2. ca. 3. est hominibus mors. Ita, quod tempus viæ in Angelis duravit usque ad eorum casum, siue ad auersionem eorum, quantum ad malos: & usque ad eorum conuersiōnem, quantum ad bonos. In hominibus autem huiusmodi tempus uia durat usque ad mortem, ut quandiu uiuit homo, potest se conuertere, & pœnitere. Propter quod dicit Dominus: **Hominis** **sternitur** **mors** **ad** **mortem.**  
**Ezech. 31.**  
Nolo mortem peccatoris, sed ut ad me conuertatur, & uiuat. Et Quacunque hora ingenuerit peccator: omnium iniquitatum eius non recordabor. Datum est ergo tempus hominibus, tanquam viatoribus, usque ad mortem, ut totum reputetur uia. Nec est mirum si datur eis tam magnum tempus, & Angelis fuit datum tam modicum, quia homo grauatus carne non habet intellectum ita Deiformem, sicut Angelus habet. Si hic ergo misericorditer agitur cum homine: non est mirum, quamvis omnibus consideratis, multò melior fuerit conditio Angelorum secundum illud modicum tempus, quod poterat dici tempus uiae, quam sit conditio hominum secundum istud tantum tempus, quod similiter potest dici tempus uiae.

Viso quomodo ista se habeat ex parte diuinæ iustitiae, secundum quam accipiendum est tempus uiae, & tempus patriæ: ut, durante tempore uiae, Angeli poterant se conuertere, & auertere, & fieri beati, & damnati, sicut etiam in hominibus, durante tempore uiae, possunt se conuertere, & auertere, & fieri beati, & damnati. Post autem tempus uiae, quia iam uenit terminus, ut unusquisque recipiat, prout se gessit, omnino dictat ratio, q̄ non est amplius tempus merendi, uel demerendi, nec se conuertendi, & auertendi, sed opera illorum sequuntur illos. Sic ergo est ex parte diuinæ iustitiae. Sed uidendum est quomodo ista rationabiliter concordant his, quæ sunt ex parte creaturæ. Turbatur ergo mens parum intelligentis, & in seipso habet semper homo liberum arbitrium, & semper potest pœnitere de male actis, & potest à bonis actibus resilire, ut hoc modo semper possit mereri, & demereri. Sed sic cogitantes uolunt, quod tempus uiae daret in infinitum, & quod homo semper sit peregrinus, & q̄ nunquam per bona opera recipiatur in patria & per mala excludatur à patria.

D Respondebimus tamen ad illud, unde uidetur argumentum uim sumere dicentes, q̄ sicut in operibus naturæ, per quā sunt opera propagationis, sic est in operibus gratiæ, per quā sunt opera bonorum morum. Sicut ergo in operibus naturæ, & in opibus propagationis dicit Dominus in Ioāne: P̄ meus uq; nunc operatur, & ego operor. Propter quod dicit Aug. super Gen. q̄ extincta esset operatio naturæ, nisi operaretur Deus; sic in operibus gratiæ, & in operibus bonorum morum, quia extincta esset operatio gratiæ, & bonorum morum, & liberi arbitrii quantum ad meritum. & demeritum, nisi etiam in hoc operaretur Deus, ergo Angelus damnatus, & etiam homo

**Gratiæ ope-  
ratio, & na-  
turæ, Deo  
non operæ-  
re extingue-  
retur.**

Tomo 3.

homo liberum arbitrium ad agendum ea, quæ non excedunt facultatem naturæ, sed ex quo est in termino, & est damnatus: non potest agere ea, quæ respiciunt meritum, vel demeritum. In his etiam, quæ sunt secundum naturam, limitatur liberum arbitrium Dæmonum, ut non possint Dæmones secundum suum liberum arbitrium ultra agere, quam Deus permittat. Nam si non impedirentur etiam secundum eorum potentiam naturalem, possent omnes homines statim destruere, si Deus hoc permetteret. Damnati ergo, & etiam omnes existentes in peccato mortali non possunt ad gratiam redire, nec penitentia de peccatis, ut gratiam mereantur derelicti suæ naturæ, nisi supra naturam adiumentur à Deo. Et quia videtur Deo hoc competere, siue iustitia, quod postquam dedit eis tempus, in quo possent se conuertere, & bene agere, vel feauertere, & male finire: peracto tempore uiae, & adueniente termino, quod ad quamcumque partem se habeant, siue ad beatitudinem, siue ad damnationem, ibi perpetuo persecuentur. Luxta illud Ecclesiastes: Ad quamcumque partem ceciderit lignum, ibi stabit. Meminimus autem circa principium huius Secundi fecisse mentionem de impetibus diuinis, secundum Imperium diuinum supra d. s. q. 2. art. quos stat ad ostium, & pulsat, & uocat nos ad bene agendum. Si ibi dicta cum hic dicitis, & hic dicta cum illis compensent legentes, ueritatem huiusmodi difficultatis poterunt plenius intueri. Nam, ut potest patere per habita, sufficit sola subtractio diuina auxiliū ad hoc, quod extincta sit operatio naturæ, uel operatio gratiæ.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod durare per tempus infinitum positiuè fit, per infinitam uirtutem: sed priuatue, uel negatiuè non potest. Nā si q̄s priuet visu, priuafinita uirtute, sed in perpetuum remanebit cæcus, si ipse imperpetuum uiueret. Sic etiam in proposito quan diu durat tempus uiae, semper assistit uirtus diuina, ut quisquis possit conuerti, uel auerti, meretri, uel demereri. sed postquam erimus in termino, non ulterius cooperabitur nobis Deus, & extincta sit actio mériti, uel demeriti, sicut extincta est actio naturæ, nisi semper illi actioni cooperaretur Deus. Remissibile ergo peccatum, & irremissibile non est propter distantiam. In infinitum, sed propter statum uiae, & statum termini, qui statu non differunt, nisi positiuè, & priuatue, quia in statu uiae assistit nobis diuina uirtus, per quam possumus conuerti: in statu termini nobis subtrahitur illa uirtus.

Ad secundum dicendum, quod peccatum primorum parentum infecit naturam totam, sed non totaliter, sed adhuc post peccatum poterat esse conuersio ad Ueum penitentia, quia adhuc durabat status, uel tempus uiae, in quo toto tempore potest quis se conuertere, & auerti.

Ad tertium dicendum, quod cum dicit Apostolus de impossibilitate renouandi pecca-

A torem ad pœnitentiam, facienda est uis in verbo renouationis. Renouari enim uocat ibi Apostolus nouum fieri per lauacrum regeneratio nis, & per baptismum. Vnde Glo. ibidem ait, quod ibi Apostolus negat reiterationem baptis mi, sed non excludit pœnitentiam.

Ad quartum dicendum, quod peccatum non habens excusationem, etiam dum sumus in via, potest dici irremissibile ex malitia peccantis, sed potest esse remissibile ex misericordia Dei, quandiu durat tempus uiae.

### Dubitatio I. Litteralis.

B  V P E R litterā dubitatur: & primo super illo verbo, quod Diabolus inuenit foeminam solitariam, qua re à solitaria incēpit. Dicendum quod semper in animalibus, & potissime in habentibus rationem: semper unus iuuat alium, & unus docet alium, ne decipiatur. Ideo Diabolus exploravit tempus, in quo foemina erat solitaria, ne iuaretur à viro, & etiam deficeret a proposito, ut non posset eam decipere.

### Dubitatio II. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod dicitur in littera: Sed quia illi, id est, Euze, per violentiam Diabolus nocere non poterat.

C Sed contra: Non est potestas super terrā, quæ ei possit coequari: & Diabolus etiam occideret omnes homines in modico tempore, si Deus ei permitteret.

Dicendum, quod duplex est nōumentum: quantum ad naturam, & quantum ad mores. quantum ad naturam autem poterat nocere Euze, si Deus permisisset, sed diuina prouidentia, ut dilecebatur supra, conseruabat primos Parentes ab omni uiolentia exteriori, ut nec Diabolus, nec aliquod animal venenosum, nec aliqua sequa bestia, vel quocunque aliud posset nocere eis. Originalis autem iustitia conseruabat eos à ligatione interiori, ut nec agituidines, nec aliqui malii humores possent in eis insurgere nocentes ipsis. Sed si loquimur de nōumento morum: prout inducimur ad peccandum, nec tunc, nec modo, impliciter loquendo, potest Diabolus violentiam facere. quia omne peccatum adeò est uoluntarium, quod si non sit voluntarium, desinit esse peccatum.

### Dubitatio III. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod Diabolus non venit in propria forma, vel in propria specie. Sed Diabolus nullam habet formam, nec speciem sentionem cum sit natura purè spiritualis.

Aegid. super ij. Sent. R 3. Di-

Diabolus  
quod dicitur  
non tentat  
se in propria  
specie.

Dicendum hoc satis esse solutum per iam dicta. Appellatur enim ibi venire in propria forma, id est venire in forma, in qua nullo modo posset latere ipsum esse Diabolum, quod potest referri ad diuinam reuelationem, ut quando Diabolus venisset ad Euam, & reuelasset ei ipsum esse Diabolum. Voluit ergo Deus Euam permitti tentari a Diabolo non reuelando ei ipsum esse Diabolum, ut ex hoc diceretur Diabolus non venire in propria specie, & non permisit Deus eum venire in specie, in qua valde lateret. Venit autem in forma serpentis, in qua modicum latere poterat, & multum apparere qualis esset.

### Dubitatio IIII. Litteralis.

Energumeni, & phanatici qui.

Phanatici  
vnde dicantur.

Tomo 3.

Serpens quo  
omnium fa  
pietissimus  
bestiarum.

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod littera dicit, quod loquebatur Diabolus per serpentem, sicut per energumenos, & phenaticos. Quid intelligit Magister per haec verba. Dicendum, quod energumeni, & phanatici possunt dici Demoniaci, & arreptici a Dæmonibus, propter aliam tamē, & aliam causam. Nam energumeni, idem sonat, quod interius laborantes. Dicuntur enim energumeni ab eis, quod est in, vel intra, & erge, quod est labor. Vnde Hieronymus in prologo galeato ait, quod habet nescio quid latentis energię, viuecōcis actus. Vult enim ibi, quod verbum scriptum non habet illam latentē energiam, id est interiorē operationē, sicut habet prolatum viua voce a Magistro. Vnum enim, & idem verbum in scripto positum, & a Magistro viua voce prolatum magis mouet cor discipuli, vt melius intelligat illud verbum, quam scriptura. Energia ergo videtur esse interiorē operatio, vel interiorē laboratio. Dæmoniaci ergo, & arreptici a Dæmons, quia interius laborant, & Dæmon in eis interius operatur, dicuntur energumeni, phanatici etiam dicūtur Dæmoniaci, vel arrepti a Dæmons. Et dicuntur phanatici a phano, siue a templo, vel quia tales deducebantur ad phanum, id est ad templum, vt liberarentur, vel quia in phano, id est in templo, & potissimum idolorum magis siebant tales arreptiones, & invasionses a Dæmonibus, quam alibi. Est ergo intentio Magistri, quod sicut Dæmon uititur Dæmoniacis, & facit eos loqui mouendo linguam eorum ad dicendum hoc, vel illud, quod ipsimet nesciunt, quid dicunt; sic utebatur serpente, vt organo, linguam eius ducendo, & faciendo ipsum loqui, quod ipse serpens non intelligebat, quid loqueretur.

Quod concordat cum August. 11. super Gen. cum ait, quod ipse serpens non irrationali anima sua, sed alieno iam spiritu id est Diabolico, posset sapientissimus dici omnium bestiarum. & idem in eodem: Quid ergo mirum, si suo instinctu Diabolus iam implens serpentem, eiq; suū spiritum miscens: eo modo, quo vates Dæmoniorum implere solet, sapientissimum eum reddit omnia bestiarum? Possunt autem dici va-

### Quæst. I.

tes Dæmoniorum illi, quos Dæmon implens, vates de. & linguam eorum induens facit eos aliqua occulta, vel futura prædicere. Nam multa sunt nomina Dæmonibus, quæ sunt occulta hominibus. Possunt etiam dicere aliqua futura, vel quæ ipsimet sunt facturi, vel quæ reuelatione bonorum spirituum didicerunt, quia placet bonis spiritibus aliqua ad bonum fidei per malos Angelos pronunciari, cum magis dictis illis fidet adhibeatur, sicut quæ dicuntur ab itimico in laudem alicuius, videntur ex hoc magis esse credenda: vel possunt Dæmones prædicere aliqua futura prout aliquam necessitatē habent in causis naturalibus, ut eclipses: vel de pluviis, & ventis, & fertilitatibus, & de sterilitatibus multa possunt coniecturari, quia haec naturalia sunt. Hoc ergo modo loquebatur Diabolus per serpentem, sicut loquitur per tales vates.

### Dubitatio V. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis de verbo mulieris: Ne forte moriamur. Cum enim nou posset dubitare verbum diuinum non esse verum. Quia ergo Deus dixerat assertiū: Mor. Gen. te moriemini, non uidetur rationabile; mulierem hoc dixisse dubitatiū: Ne forte moriamur. Dicendum, quod non dubitauit, nec dubitare potuit mulier de verbo diuino. quin esset uerum, sicut nec fidelis dubitare potest, quin verba Scripturæ sacrae sint uera: Cuita continuè dubitamus, quomodo debeant intelligi illa verba. Vtrum ad litteram, vel qualiter. Sic & mulier, quia sciebat Deum dixisse illa verba, cum & Dæmon replicaret: Cui præcepit vobis Deus. & Eua bene sciret illa verba a Deo esse dicta. Deus ergo, cum sit ipsa veritas, & mentiri non possit, dubitare non potuit Eua illa verba non esse uera. Poterat tamen dubitare, & dubitauit quomodo derent intelligi. & hoc sufficit, vt ad propositionem spectat.

### Dubitatio VI. Litteralis.

D

Vlterius forte dubitaret aliquis de eo, quod in littera dicitur, quod tentatio, quæ est ex carne, non fit sine peccato. Sed, vt supra patuit, caro etiam tentat naturaliter, & in naturalibus, nec meremur, nec demeremur. Dicendum, vt supra dicebatur, quod ibi appellatur tentatio facta a carne, quæ non consistit solum in motu naturali carnis, vt quia calefit caro, vel insurgit caro. Sed si ex illo motu sequatur aliqua cogitatio consona illi motui, & quia hoc aliquo modo dependet ex nobis, sine peccato saltem ueniali esse non potest. Potest tamen simul stare, quod ibi sit peccatum veniale, & meritum, si victores sumus in tentatione illa.

### Dubitatio

## Dubitatio VII. Litteralis.

Vlterius forte dubitaret aliquis, quia vult Magister in littera, q̄ homo peccauit per alium, siue homo mulier, quæ peccauit suadente Diabolo. siue homo vir, qui peccauit suadente muliere. Sed contrarium videtur, quod mulier per seipsum peccauit, quia dicitur Gen. 3. Vedit mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile: ergo videtur, q̄ ex seipso fuit mota mulier ad appetendum eum illius ligni.

Dicendum, quod prius præcessit tentatio Diaboli; Eritis, sicut Dij: & postea subsecutus est motus interior mulieris creatus ex aspectu ligni. Ex cuius aspectu mota mulier credidit ea esse in li-

geno quæ dicuntur Gen. Poterat enim per visum iudicare, quod esset pulchrum, sed quod esset bonum ad vescendum potuit ex aspectu pulchritudinis hoc credere. Sic etiam, quia erat sibi deletabile ad uidendum, potuit credere, quod esset delectabile ad vescendum, & his mota gustauit, & comedit de ligno. & quia ante omnia hæc præcessit tentatio Diaboli, dicta est mulier alio tentante, vel suadente peccasse.

## Dubitatio VIII. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis. quia dicitur Diabolus, quod sine tentatione peccauit.

Sed contra: Sicut peccauit uir tentante, & suadente muliere, sic peccauerunt inferiorés Angelii tentante, & suadente Diabolo. Dicendū quod ad hoc dicunt aliqui, quod ibi non fuit tentatio, nec persuasio, sed simplex insinuatio sue voluntatis Nam, ut dicit August. 11. super Gen. Diabolus factus fuit bonus, sed superbis tumidis cōtinue se auertit à luce veritatis, propriæ potestatis, vel excellentiæ delectatione corruptus. Iste ergo fuit ordo q̄ Diabolus uidens se ita pulchru appetiit quandam potestatem, & quandam excellentiam, vt illuminationes deriuarentur ab eo in inferiores Angelos, & hoc appetiit habere per naturam, quod debuit appetere habere per gratiam. & ex hoc uoluit esse beatus per naturam, quod debuit velle per gratiam, & ex hoc uoluit habere sedem ab Aquilone, & esse similis altissimo. Voluit enim in hoc esse similis Deo, quia soli Deo competit, quod sit beatus per naturam. Voluit ergo in hoc habere sedem ab Aquilone, quia ab Aquilone uenit frigus, & frigi est se constringere, & Diabolus hoc cogitando, & appetendo se constringit, quia in seipsum, & in suam naturam uoluit hoc reducere. Et inde est, quod dictum est, quod ab Aquilone pandetur omne malum, quia omne malum contingit, q̄ quis quasi insigillatus se constringit, & vult propter seipsum, & propter priuatum commodum agere, quæ deberet velle propter bonum publicum operari. Nam isti sunt duo amores secundum August. super Gen. Priuatus, & publicus, qui faciunt duas ciuitates: Diaboli, & Dei, & be-

Amores duo.

Malum omne quo ab Aquilone. Hier. 1.

A ne secundum eundem ibidem dicitur amor priuatus, quia priuatus est omni bono. Hanc ergo cogitationem suam Diabolus manifestauit aliis Angelis non per suasionem, vt etiam quidam dicunt, sed per simplicem insinuationem, cui insinuationi simplici alij adhaerentes vna cum ipso peccauerūt, & ceciderunt. Ideo dicuntur alij Angelii non tentatione, vel persuasione alterius peccasse, sed simplici insinuatione.

Potuerunt etiam in huiusmodi insinuatione alij Angelii peccare, & superbire, vt etiam ipsi vellent esse beati per naturam, sicut uoluit Lucifer. Vel potest dictum Magistri ad solum Diabolum, vel Luciferum referri, quia ille non alterius tentatione, sed propriæ excellentiæ appetitu corruptus peccauit.

## Dubitatio IX. Litteralis.

Vlterius fortè dubitaret aliquis de eo, quod in Eva quod littera dicitur, quod mulier subiecta fuit viro. Sed potestate vi cōtra: Hoc enim dictum fuit mulieri: Sub viri potestate ante, & post peccatum: ergo ante peccatum non erat sub viro, vel subiecta viro.

Dicendum, q̄ ante peccatum, & post peccatum fuit mulier subiecta viro, aliter tamen, & aliter, quia ante peccatum erat subiecta viro, quantum ad regimen, & quantum ad gubernationem, q̄ sufficiebat sic esse, quantum ad mandata, & præcepta diuina. Nam secundum Apostolum, quæ à Deo sunt ordinata sunt, sicut ergo illuminations diuinæ veniunt ad inferiores Angelos, per suos perioreos, sic mandata diuina, sicut fuit mandatum de non edendo de ligno uerito, vel alia mandata, quæ fuissent in statu illo, venissent ad mulierem, per virum, & in hoc diceretur mulier esse sub viro, & gubernari per virum, sed post peccatum est posita sub uiro in pœnam mulieris, vt corrigitur, & castigetur, & si sit necesse flagelletur per virum iuxta illud vulgare proverbiū: Bonus Equus, & malus Equus vult speronē. Bona Domina, & mala Domna vult Bastonem.

## DIST. XXII.

## De primorum Parentum transgressione, &amp; ignorantia.

IC VIDETVR diligenter inuestigandum. Postquam Magister determinauit de peccato primorum Parentum quantum ad Diabolum tentatum: hic determinat de huiusmodi peccato, q̄tum ad ipsos primos Parentes tentatos, & peccantes. Circa quod tria facit, quia primo determinat de peccato ipsius mulieris

mulieris. Secundo comparat peccatum mulieris ad peccatum viri. Tertio determinat de peccato ipsorum primorum Parentum secundum se: Vnde potuerit habere ortum, & quem habuit ordinem. Secunda ibi: [Solet queri, utrum.] Tertia ibi: [Solet et queri et c.] Circa primum quatuor facit, quia primo determinat de peccato primorum parentum, quale fuerit, dicens, quod fuit elatio, quod specialiter secundum quendam modum referendum est ad peccatum Euæ. Secundo obicit contra huiusmodi dictum, & allegat Aug. quod si elatio fuit peccatum Euæ, & prius superbiuit, quam crederet Diabolo: videtur, quod non peccauerit ab eo tentata. Tertio soluit, quod primo Diabolus tentauit, verba temptationis proferendo: postea Euæ superbiuit propriam excellentiam appetendo, & superbiendo creditit, uerbis Diaboli fidem adhibedo. Quarto declarat, qualis fuit illa elatio mulieris dicens, quod specialiter de muliere intelligendu est, quod fuit elata volens habere similitudinem Dei. Secunda ibi: [Quia si ita fuit.] Tertia ibi: [Quo circa.] Quarta ibi: [Et talis fuit elatio.] Tunc sequitur illa pars: [Solet queri utrum.] In qua comparat peccatum viri ad peccatum mulieris. Utrum vir fuerit elatus, vel peccauit per superbiam, sicut mulier. Circa quod quatuor facit, quia primo ostendit, quod non fuit ita elatus vir, sicut mulier, nec ita fuit seductus, sicut mulier. Nec primo peccauit, sicut mulier peccauit: Potest tamen dici peccatum viri: non fuisse seductio sed pruaricatio, quia non ita creditit esse verum, quod dicebat Diabolus, sicut creditit mulier. Secundo declarat ex hoc quis eorum plus peccauerit dicens, quod plus peccauit mulier, quia peccauit in se, in Deum, & in proximum. Vir autem licet peccauerit in se, & in Deum, non tamen in proximum. Tertio obicit contra determinata per Aug. dicentem, quod vir, & mulier peccauerunt impari sexu, sed pari fastu. Quarto soluit obiectionem factam. Secunda ibi: [Ex quo manifeste.] Tertia ibi: [Sed huic videtur.] Quarta ibi: [Sed hoc ita.] Circa quod duo facit, quia primo facit, quod dictum est. Secundo circa ea, quae dixerat, mouet quandam aliam obiectionem ibi: [His autem opponi solet.] Circa primum quatuor facit, quia primo soluit obiectionem factam dicens, quod uerba Augusti possunt ita determinari, ut dicamus parem fuisse factum viri, & mulieris, quantum ad excusationem peccati, quia nullus se accusauit, sed quilibet se excusauit: & quantum ad esum ligni, quia quilibet de ligno comedit, sed in aliis fuerunt multum disperas, quia in muliere fuit maior culpa: in eo, quod creditit, & voluit esse sicut Deus, quod non voluit vir. Secundo obicit contra istam determinationem, ostendens per varias auctoritates, quod vir appetit esse, sicut Deus. Tertio soluit obiectionem uno modo, quod vir ambierit, & desiderauerit esse, sicut Deus, sed non creditit hoc esse possibile. Quarto dat aliam solutionem, quia mulier creditit, esse vera verba Diaboli, sed non creditit vir, & si hoc dicitur uerificari de viro, vegetatem habet prout mulier processit a viro, ut di-

*Eius peccatum an sue  
rit superbia.*

*Ad pecca-  
tu fuit pra-  
uaticatio,  
non sedu-  
cio.*

*Mulier ne-  
an vir plus  
peccauerit.*

A catur vir, hoc credidisse non in se, sed in ea re idest, in muliere, que processit ab ipso. Secunda ibi: [Veruntamen & de vivo.] Tertia ibi: [Ideo qui busam videtur.] Quarta ibi: [Alius autem videatur.] Tunc sequitur illa pars: [His autem opponi solet] in qua non obicit contra determinata, & specialiter contra hoc, quod peccatum mulieris non fuit grauius peccato viri, sed magis econuerso, quia mulier videtur peccasse per ignorantiam, non autem vir. Circa quod quatuor facit, quia primo ponit dictam obiectionem. Secundo soluit eam dicens, quod ignorantiam mulieris non excusat ipsam, cum sciret esse mandatum Dei, quod non ederet de ligio verito. Tertio distinguit duplarem ignorantiam. Vnam, quae excusat: aliam, quae non excusat. Quarto, ut clarius apparet, quid dicendum sit de ignorantia, distinguit triplicem modum ignorantiae, ostendens quomodo quilibet illorum mordorum se habet ad excusandum, vel non excusandum peccatum m. Secunda ibi: [Ad quod dicimus.] Tertia ibi: [Est enim ignorantia.] Quarta ibi: [Est autem ignorantia triplex.] Tunc sequitur illa pars: [Solet etiam queri,] in qua querit de illo peccato primorum parentum in se, & quomodo se habuit. Et duo facit secundum, quod duas questiones mouet circa prefatum peccatum. Nam primo querit de origine illius peccati, unde ortum habuit. Et soluit, quod ortum habuit a libero arbitrio consentiente, & a Diabolo tentante. Secundo querit de ordine illius peccati, ubi habuit esse, & quo ordine: & soluit, quod illud peccatum fuit in voluntate, & in actu voluntatis, & quod voluntas processit actum, sed non oportuit, quod alia mala voluntas hominis processerit malam voluntatem Euæ, a qua processit illud peccatum. Secunda ibi: [Si vero queritur, utrum] Littera patet.

C

## Q V A E S T. I.

### De peccato Euæ, & Adæ.

D

VIA Magister in hac dist. loquitur solùm de peccato primorum Parentum, & de ignorantia: Ideo de his duabus queremus. Circa primum queremus tria, primo de peccato Euæ cuiusmodi peccatum fuerit: utrum fuerit elatio. Secundo de peccato viri, siue de peccato Adæ. Utrum etiæ eius peccatum fuerit elatio. Tertio queremus de compunctione vnius peccati ad alterum, quis conseruare plus peccauerit.

## ARTIC. I.

*An Euæ peccatū superbia fuerit.  
Conclusio est affirmativa.*

D.Th.2.2.q.162.art.1.Et 2.sent.d.22.q.1.art.1.D.Bon.d.  
22.art.1.q.1.Ric.d.22.q.1.Bru.d.22.q.1.Dur.d.  
22.q.1.Biel.d.22.q.1.Landul.d.22.  
q.5.Voril.d.22.q.1.

Gen.3.

D PRIMVM sic proceditur: quia videtur, quod peccatum Euæ non fuerit elatio. Nam primi Parentes nesciebant se nudos esse, vt patet ex Gen. & B vt patet de dicto Domini. iō cognoverunt se nudos esse, quia comedenterunt de cibo vetito. ergo primum peccatum tam Euæ, quam Adæ videtur, quod fuerit transgressio præcepti, & inobedientia.

Gen.3.

Præterea specialiter videtur, quod primum peccatum Euæ fuerit Gula. quia vt habetur Gen.3. Mulier videns, quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuq; delestante, sequitur, quod tulit de fructu illius, & comedit. sed hoc pertinet ad gulam, non ad superbiæ, ergo &c.

Matt.4.

Præterea credendum est, quod Diabolus sic tentauerit primos Parentes, sicut tentauit Christum. sed Christum primo tentauit de gula, iuxta illud: Si filius Dei es, dic, vt lapides isti panes fiant. ergo &c.

Tim.6.

Præterea, 1. ad Timo. Radix omnium malorum est cupiditas, sed peccatum primorum parentum fuit radix omnium aliorum peccatorum, ergo illud peccatum non fuit superbia, sed cupiditas.

Præterea videtur, quod primum peccatum Euæ fuerit infidelitas. Nam infidelitas est discredere verbis Dei. sed Euæ peccauit non credendo vera esse uerba Dei, sed esse vera verba Diaboli, ergo &c.

Eccl.10.

IN CONTRARIUM est, qd, vt dicitur Eccl.10. Initium omnis peccati est superbia. sed à primis parentibus initium sumpserunt omnia alia peccata. ergo illud fuit superbia.

Præterea videtur, quod specialiter peccatum mulieris fuerit superbia quia, vt patet ex habitis, Diabolus primo tentauit mulierem, sed credibile est, quod tentauit eam primo de illo peccato, per quod ipse ruit, quod fuit superbia, ergo &c.

## RESOLVITO.

*Euae, neconon Adæ peccatum fuit superbia, suo enim appetitu, duo uoluerunt: corporis uidelicet immortalitatē, omniumq; scientiā, & indigne quidem: Deitatem vero non apperierunt. Hoc enim fieri non posse non ignorabant. Euam tamen septem peccata incidiſe credimus, vt infra patebit.*

RESPONDEO dicendum, qd Magister in littera assignat in peccato primorum Parentum, & spe-

cialiter Euæ fuisse superbiam, & avaritiam.

Nam hoc modo tentauit Diabolus Euam dicens: Eritis sicut Dij. Ecce superbia, quæ est amor inordinatus propriæ excellētiae. Nam magna fuit superbia, & magnus fuit inordinatus amor pro-

Euae peccatum superbria, & avaritia.

priæ excellētiae, quando voluit Euæ esse sicut Deus. Secundo in peccato, vt Magister ait, fuit avaritia, quia fuit ibi cupiditas scientiæ. Nam nō stetit in hoc Diabolus qd effet sicut Dij, sed, quod scirent bonum, & malum. Cum ergo scientia sit quoddam bonum creatum, & cupiditas inordinata cuiuslibet boni creati possit dici quædam avaritia, i deo vult Magister, qd in illa cupiditate scientiæ fuerit avaritia. Aduertendum ergo, qd ista duo: Superbia, & Avaritia, sunt quædam conditiones generales sequentes omne peccatum. Nam in omni peccato est auerſio à Deo tanquam ab incommutabili bono, & in hoc est superbia, quia magna superbia est nolle esse sub Deo. Secundo in peccato est conuersio ad creaturam tanquam ad commutabile bonum, & in hoc est cupiditas, vel avaritia, quia nimis est avaritus, cui non sufficit Deus, cum ipse sit bonum omnis boni, & in eo congregentur omnia bona, & omnes perfectiones omnium generum. Propter quod prædicta duo: Superbia, & Cupiditas, sive Avaritia